- 1 -

广东省住房和城乡建设厅

粤建城函〔2025〕119 号

广东省住房和城乡建设厅转发住房城乡建设部
办公厅关于进一步加强城市无障碍设施

建设工作的通知

各地级以上市住房和城乡建设局、城市管理和综合执法局：

现将《住房城乡建设部办公厅关于进一步加强城市无障碍设

施建设工作的通知》（建办城〔2025〕7 号）转发给你们，并提

出以下工作要求，请一并抓好贯彻落实：

一、深刻领会无障碍设施建设的重要意义

无障碍和适老化建设是无障碍环境建设的重要内容，是保障

残疾人、老年人、孕妇、儿童等社会成员平等参与社会生活的重

要保障，是体现社会文明进步和城市温度的重要标志。2023 年 9

月正式施行的《中华人民共和国无障碍环境建设法》，对无障碍

设施建设提出了具体要求，我省将持续推动建立健全无障碍政策

体系，进一步强化无障碍设施建设工作。各地市要进一步提高政

治站位，深刻认识无障碍设施建设的重要意义，将其作为践行以

人民为中心的发展思想、推动城市高质量发展的重要内容，深入

- 2 -

落实国家和省有关部署，按照我厅每年印发的工作要点，加快推

进无障碍和适老化设施建设，提升改造品质，共同营造安全便捷、

健康舒适、多元包容的人居环境。

二、全面落实无障碍设施建设改造要求

要全面提升无障碍适老化设施建设改造水平，确保设施实用、

便捷、安全。一是严格执行标准规范。重点推进使用频率较高区

域的无障碍设施建设，以及公厕无障碍适老化改造工作。在新、

改、扩建项目中，严格执行《建筑与市政工程无障碍通用规范》

《无障碍设计规范》等工程建设标准，将无障碍设施建设纳入规

划、设计、施工、验收、交付使用全过程。二是结合专项工作有

序推进改造提升。因地制宜开展城市无障碍设施专项体检评估，

结合城市更新行动、老旧小区改造等工作，对既有无障碍设施进

行排查和改造，确保设施连续贯通、方便使用。三是强化科技赋

能。加强新技术新产品研发应用，鼓励有条件的地市将无障碍设

施信息纳入城市运行管理服务平台等数字化平台，进一步提升无

障碍设施的科技含量和服务水平。

三、切实加强无障碍设施建设组织保障

各地市无障碍设施建设主管部门要切实履行职责，统筹推进

全市无障碍设施建设各项工作。一是加强组织协调。建立健全无

障碍和适老化设施建设工作机制，明确责任分工，加强与残联、

民政、交通等部门的协调配合，形成上下联动、部门协同的工作

格局。二是强化监督考核。严格开展施工图审查及竣工验收管理，

- 3 -

落实设施维护和管理责任，定期开展督导检查，建立公众参与机

制。对工作不力、进展缓慢的地区和单位进行通报。三是加强宣

传引导。及时总结推广无障碍设施建设经验做法，通过多种形式

宣传无障碍环境建设的重要意义和成果，营造良好社会氛围。

广东省住房和城乡建设厅

2025 年 3 月 14 日

（联系人：贾镜雪、何立邦，联系电话：020-83133695）

公开方式：依申请公开

	二、全面落实无障碍设施建设改造要求

		2025-03-17T17:24:29+0800
	signature info(version:5.56.18)